ПРИГОВОР

 Дело № 1-9-2020 Именем Российской Федерации 

с. Сафакулево 19 февраля 2020 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Козина А.О., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Добрынина А.И.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, имеющей двух малолетних детей, не работающей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

26 декабря 2019 г. в 17-00 час. инспектору ПДН отделения полиции (ОП) «Сафакулевское» ФИО2 по телефону поступило сообщение от заместителя главы администрации Сафакулевского района Курганской области ФИО3 о том, что в с. Камышное Сафакулевского района Курганской области состоящая на учете в подразделении по делам несовершеннолетних (ПДН) ФИО1 употребляет спиртное, не занимается воспитанием несовершеннолетних детей: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В связи с полученным сообщением инспектор по делам несовершеннолетних группы УУП ПДН ОП «Сафакулевское» МО МВД РФ «Щучанский» УМВД России по Курганской области ФИО2, в соответствии с графиком несения службы участковых уполномоченных полиции и ПДН ОП «Сафакулевское» на декабрь 2019 года, назначенная на должность приказом № 110 л/с от 30.10.2017 по личному составу УМВД России по Курганской области, являющаяся представителем власти, находясь в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, действуя на основании п.п.21, 23, 25.2 должностных инструкций, а также п.1,2 ч.1 ст.12, п.1-5,8,9 ч.1 ст.13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым на полицию возлагаются обязанности осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечить сохранность следов преступления, обстоятельства происшествия, обеспечить сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от граждан покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, мест происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан, доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, совместно с ведущим специалистом сектора опеки и попечительства МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского района Курганской области» ФИО4 и социальным педагогом МКОУ «Камышинская СОШ» ФИО5 прибыли к 

<

адрес>. По прибытию на место происшествия инспектор по делам несовершеннолетних ОП «Сафакулевское» ФИО2 в соответствии с положениями пунктов 1,8 ч.1 ст.13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», находившаяся в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, с разрешения собственника жилья ФИО1 совместно с ФИО4 и ФИО5 пришли в дом по указанному адресу. ФИО2 представилась, предъявила в развернутом виде служебное удостоверение и пояснила, что находится при исполнении должностных обязанностей, прибыла по поступившему сообщению о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 КоАП РФ- то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение родителем или иными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних.

В связи с тем, что указанные в поступившем в ОП «Сафакулевское» сообщении обстоятельства совершаемого ФИО1 вышеуказанного правонарушения нашли свое подтверждение, в том числе нахождением ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, ведущим специалистом сектора опеки и попечительства МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского района Курганской области ФИО4 было принято решение об изъятии двух малолетних детей ФИО1 до вытрезвления последней и устранения выявленных нарушений. В связи с наличием в действиях ФИО1 признаком административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 КоАП РФ инспектор ПДН группы УУП и ПДН ОП «Сафакулевское» МО МВД РФ «Щучанский» ФИО2 на месте происшествия начала составлять административный протокол, а ФИО4 и ФИО5 начали одевать детей ФИО1 для изъятия из семьи.

26 декабря 2019 г. в период с 17 час.30 мин. до 18-00 час. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д.22 по ул. Труда в с. Камышное Сафакулевского района Курганской области, будучи не согласной с изъятием её несовершеннолетних детей, начала возмущаться и кричать на социального педагога МКОУ Камышинской СОШ ФИО5 Инспектор ПДН ФИО2 с целью пресечения противоправных действий в отношении ФИО5 попросила ФИО1 успокоиться и встала между ними. ФИО1, достоверно зная, что ФИО2 является сотрудником полиции, должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей по проведению проверки по сообщению об административном правонарушении, так как ФИО2 находится в форменном обмундировании сотрудника полиции, представилась, предъявила в развернутом виде служебное удостоверение и пояснила причину своего прибытия, действуя умышленно, с целью причинения насилия в отношении представителя власти ФИО2, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, обеими руками схватилась за форменную одежду ФИО2 в области груди и начала дёргать последнюю, после чего с силой нанесла два удара кулаком по лицу ФИО2, затем схватила последнюю рукой за волосы и начала тянуть на себя, отпустив только после того, как заплакали дети и начали просить ФИО1 успокоиться, причинив тем самым физическую боль ФИО2 В тот момент, когда дети ФИО1 оделись и начали выходить из дома, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на применение насилия, находясь там же в доме в указанный период времени, схватила руками ФИО2 за форменную одежду в области груди, после чего одной рукой оторвала нагрудный жетон, отбросив его на пол.

В результате противоправных действий ФИО1, ФИО2 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтёков лица, в подбородочной и нижнечелюстной области слева (1), нижнечелюстной области справа (1), не причинившие вреда здоровью.

При ознакомлении подсудимой ФИО1 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимая с предъявленным ей обвинением согласилась, виновной себя признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особо порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО1 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимой основан на доказательствах, собранных по делу. Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести. Подсудимая по месту прежней работы и в быту характеризуется неудовлетворительно, имеются данные о злоупотреблении спиртными напитками и привлечении к административной ответственности в 2019 году по за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 КоАП РФ- неисполнение или ненадлежащее исполнение родителем или иными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних, с состоит на учете у врача-нарколога с 28.01.2013 г. с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя», на учете у врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Оснований, для изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обсуждая вид наказания из числа, предусмотренных законом, суд считает необходимым применить в отношении подсудимой ФИО1 предусмотренное законом наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного ей преступления, обстоятельствам его совершения, а также личности виновной, применении более строгих видов наказания в данном случае не требуется.

В соответствие с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>)

ОКТМО 37701000

ИНН/КПП 

<

***>/450101001

р/с 

<

***>

Отделение Курган

БИК 043735001

КБК 41711621010016000140 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде, после чего отменить. 

От взыскания процессуальных издержек осужденную ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Н.Г.Сабитов